

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2013 - BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a FEV / 2013	JAN a FEV / 2012
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.811.248.452,72	1.057.573.704,69	1.057.573.704,69	991.118.171,74
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.891.170.000,00	396.948.113,51	396.948.113,51	363.306.629,16
IPTU	404.000.000,00	172.115.365,95	172.115.365,95	156.475.819,62
ISS	985.002.000,00	139.663.392,37	139.663.392,37	127.453.224,23
ITBI	262.000.000,00	32.576.956,61	32.576.956,61	29.962.120,01
IRRF	149.000.000,00	14.390.365,37	14.390.365,37	14.903.544,69
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	91.168.000,00	38.202.033,21	38.202.033,21	34.511.920,61
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	597.167.000,00	87.886.528,62	87.886.528,62	89.080.376,04
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	524.167.000,00	76.929.106,92	76.929.106,92	79.009.456,82
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	73.000.000,00	10.957.421,70	10.957.421,70	10.070.919,22
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	12.218.000,00	1.459.182,59	1.459.182,59	1.620.246,43
RECEITA PATRIMONIAL	157.942.000,00	10.064.069,05	10.064.069,05	26.357.336,53
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	145.724.000,00	8.604.886,46	8.604.886,46	24.737.090,10
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.077.347.452,72	400.562.007,22	400.562.007,22	338.391.442,98
FPM	124.710.000,00	12.708.471,34	12.708.471,34	33.758.910,60
ICMS	584.000.000,00	93.085.722,43	93.085.722,43	75.900.623,83
CONVÊNIOS	42.529.452,72	13.081.398,75	13.081.398,75	1.026.615,81
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.326.108.000,00	281.686.414,70	281.686.414,70	227.705.292,74
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.233.346.000,00	170.717.872,75	170.717.872,75	198.719.477,13
DÍVIDA ATIVA	91.509.000,00	14.782.447,98	14.782.447,98	14.741.831,21
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.141.837.000,00	155.935.424,77	155.935.424,77	183.977.645,92
RECEITAS DE CAPITAL (II)	426.906.688,33	27.139.278,18	27.139.278,18	11.726.641,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	244.002.688,33	6.507.949,81	6.507.949,81	9.150.231,41
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	80.000,00	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	182.824.000,00	20.631.328,37	20.631.328,37	2.576.410,17
CONVÊNIOS	179.730.000,00	19.909.427,27	19.909.427,27	638.520,66
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	3.094.000,00	721.901,10	721.901,10	1.937.889,51
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	182.824.000,00	20.631.328,37	20.631.328,37	2.576.410,17
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	5.994.072.452,72	1.078.205.033,06	1.078.205.033,06	993.694.581,91
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a FEV / 2013	JAN a FEV / 2012
DESPESAS CORRENTES (VIII)	5.438.630.743,62	610.232.248,95	610.232.248,95	684.182.950,58
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.632.540.000,00	367.551.181,12	367.551.181,12	256.919.702,22
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	30.633.000,00	3.833.249,67	3.833.249,67	3.930.313,17
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.775.457.743,62	238.847.818,16	238.847.818,16	423.332.935,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	5.407.997.743,62	606.398.999,28	606.398.999,28	680.252.637,41
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	815.129.845,77	9.589.074,34	9.589.074,34	40.244.221,16
INVESTIMENTOS	752.544.845,77	-	-	29.608.575,31
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.900.000,00	-	-	500.000,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	2.900.000,00	-	-	500.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	59.685.000,00	9.589.074,34	9.589.074,34	10.135.645,85
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	755.444.845,77	-	-	30.108.575,31
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	53.356.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	101.800.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	6.318.598.589,39	606.398.999,28	606.398.999,28	710.361.212,72
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(324.526.136,67)	471.806.033,78	471.806.033,78	283.333.369,19
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	25.037.448,34		12.720.961,09	41.550.011,80
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2013			(298.058.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
 Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
 Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
 Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER